教语办〔2011〕581号

河 南 省 教 育 厅
转发教育部语用司关于开展“中华诵·2011
经典诵读大赛”和“中华诵·2011全球华人
学生暨全国学生规范汉字书写大赛”的通知

各省辖市、省直管试点县、重点扩权县（市）语委、教育局，各高等学校，厅直属学校：

    现将教育部语用司《关于开展“中华诵·2011经典诵读大赛”和“中华诵·2011全球华人学生暨全国学生规范汉字书写大赛”的通知》（教语用司函〔2011〕41号）转发给你们，请做好宣传发动工作，并按我省组织方案认真落实。
省语委办联系人：李伟民   刘振海

电话：0371—69691758

邮  箱：hnjdsd@163.com
附件：1.关于开展“中华诵·2011经典诵读大赛”和“中华诵·2011全球华人学生暨全国学生规范汉字书写大赛”的通知（教语用司函〔2011〕41号）

2.中华诵·2011经典诵读大赛河南赛区组织方案
3.中华诵·2011全球华人学生暨全国学生规范汉字书写大赛河南赛区组织方案

二○一一年七月二十一日
附件1

关于开展“中华诵·2011经典诵读大赛”和“中华诵·2011全球华人学生暨全国学生规范汉字书写大赛”的通知

教语用司函〔2011〕41号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、语委，新疆生产建设兵团教育局、语委，教育部直属各高等学校：

为深入贯彻落实党的十七大提出的弘扬中华文化、建设中华民族共有精神家园的战略任务，进一步提升国家通用语言文字应用水平；结合教育系统庆祝建党90周年“永远跟党走”活动安排，进一步加强中华民族优秀文化传统和革命传统教育，教育部、国家语委、中央文明办、国务院侨办决定举办“中华诵·2011经典诵读大赛”和“中华诵·2011全球华人学生暨全国学生规范汉字书写大赛”。现将有关事项通知如下：

一、大赛宗旨

通过诵读经典和书写经典，引导广大群众特别是两岸四地及全球华人学生热爱中华语言文字，熟悉、亲近经典，提高语言文字应用水平和人文素养，增强民族自豪感和文化自信心，继承和弘扬中华民族优秀文化传统。

二、组织方式

大赛由教育部、国家语委、中央文明办、国务院侨办联合主办，教育部语言文字应用管理司具体组织实施，北京网高网络科技有限公司（财界网）、中国教育电视台协办。书写大赛由中国书法家协会担任专业指导。

大赛采用地方选拔赛、全国决赛、特等奖现场比赛三级赛制。教育部语言文字应用管理司专门开设“中华诵·经典诵读行动”官方网站（www.zhonghuasong.cn）（以下简称“中华诵官网”）并设立大赛专栏，专栏的主要功能：公布比赛相关文件和进展情况，网络报名，网络赛区选拔，全国决赛作品报送和评审，特等奖比赛作品展示等。

（一）地方选拔赛

1.分省选拔

分省选拔可采用两种方式，一是传统组织方式，即各省沿用本省以往的比赛方式，公平、公正选拔优秀作品参加全国决赛；二是网络组织方式，即参赛省份按照中华诵官网所提供的比赛方式，选拔优秀作品参加全国决赛。具体是，省内各级组委会通过中华诵官网组织参赛选手网络（手机）报名、作品审核、评审和上报。准备采用网络组织方式的省份，我司将专门提供中华诵官网省、市、县三级端口（或两级端口），并委托北京网高网络科技有限公司（财界网）为各地提供技术支持，详见中华诵官网。
分省选拔由各省（市、区）教育厅（教委）、语委，新疆生产建设兵团教育局、语委负责。各部属高校按照属地原则参加地方选拔。

2.网络赛区选拔

本次大赛设置全国网络赛区，与分省选拔平行组织。各地选手除参加省内选拔外，也可同时通过登录中华诵官网或直接采用手机报名方式参加全国网络赛区选拔。大赛组委会将从网络赛区参赛作品中选拔优秀作品，同分省选拔出的作品一起参加全国决赛。参赛选手如通过分省选拔、网络赛区选拔均进入全国决赛，将以分省选拔参赛选手的身份参加全国决赛。通过网络赛区选拔进入全国决赛的获奖名额将根据参赛选手的归属关系计入各省所获奖项。

网络赛区选拔由大赛组委会直接负责。

3.海外华人（含华侨，下同）学生组选拔

该组选手的组织参赛（报名、作品报送、选拔等）方式由国务院侨办确定。

（二）全国决赛

诵读大赛：全国决赛采取网络方式进行。经过地方选拔赛进入全国决赛的诵读视频作品，需统一上传至中华诵官网。组委会将通过专家评选（占总分80%）、公众手机投票（占总分10%）和公众网络投票（占总分10%）相结合的方式，进行全国决赛评审，评选出一、二、三等奖和优秀奖。

书写大赛：全国决赛采取网络及现场评审两种方式进行。经过地方选拔赛进入全国决赛的书写作品，需统一将作品电子版（照片或扫描件）上传至中华诵官网，同时寄送作品纸质版。组委会将通过现场专家评选（占总分80%）、公众手机投票（占总分10%）和公众网络投票（占总分10%）相结合的方式，进行全国决赛评审，评选出一、二、三等奖和优秀奖。

两项大赛中，参赛选手在地方选拔赛中获得的公众手机投票和公众网络投票不计入全国决赛。

（三）特等奖现场比赛暨颁奖晚会

全国决赛诵读、书写各组别的一等奖获奖选手参加特等奖现场比赛暨颁奖晚会。现场比赛由专家对作品进行现场打分和综合文化知识考核两部分组成，综合评选出特等奖。

三、组织宣传

各地教育厅（教委）、语委要充分认识经典诵读、规范汉字书写比赛对提升学生人文素养、推进语言文字工作、加强中华民族优秀文化传统和革命传统教育的重要作用。要根据本通知精神和赛事方案，结合实际情况，制订本地比赛方案，加强宣传，广泛动员，扩大参赛规模，提高作品质量，积极为各级各类学校师生和广大群众参与大赛创造条件。

要高度重视本次大赛新设立的全国网络赛区的选拔工作，鼓励本省选手除参加分省选拔赛外，还要积极参加全国网络赛区的选拔。地方选拔赛采用网络组织方式进行的省份尤其要高度重视大赛宣传工作，要确保将大赛事项通知到省内每一所学校。大赛结束后，组委会将在中华诵官网（www.zhonghuasong.cn）公布各省获奖名单。

要广泛发动新闻媒体积极参与赛事活动的宣传报道，营造良好舆论氛围。中华诵官网将及时发布大赛信息。各地要注意收集活动相关音频、视频、图片和文字报道等资料，并及时报送我司。分省选拔赛结束后，各省应认真总结本省（区、市）活动的开展情况，并将总结及附件3于11月15日前报送我司（发送电子版即可）。

语用司联系人：鹿颖，张艳，电话：010-66096591，66092215；电子邮箱：zhonghuasong@moe.edu.cn（本邮箱不接收参赛作品报送）；通讯地址：北京西单大木仓胡同35号教育部语用司文字处，邮编：100816。

网络技术支持：王威，电话：010—58222058，13910322550；陈方，电话：010—58221088，15210240331。

                    教育部语言文字应用管理司

二○一一年七月四日

抄送：国务院侨办文化司、中国书法家协会
附件2
中华诵·2011经典诵读大赛河南赛区
组 织 方 案

一、大赛主题

雅言传承文明，经典浸润人生

二、参赛对象

本届大赛设置高校学生组（含港澳台学生）、在华外国留学生组、教师组、综合组（不含已设参赛组别人员和中小学生)、集体组（5人及以上）等5个组别，其中集体组只报视频材料。
三、时间安排

中华诵·2011经典诵读大赛河南赛区比赛定于2011年7-10月开展。

2011年9月30日前，各市（县）、高校选拔工作结束。

2011年10月15日前，省选拔工作结束。

2011年10月31日前，将入选全国决赛的作品上传至中华诵官网（www.zhonghuasong.cn）；网络赛区作品的选拔工作结束。

2011年11月30日前，全国决赛作品展示、评审，公布比赛结果及参加特等奖现场比赛的名单。

2012年1月20日前，特等奖现场比赛暨颁奖晚会。
四、诵读篇目和形式

诵读篇目以纪念建党90周年红色经典诗文为主。诵读形式不拘一格，活泼新颖，特色鲜明，充分体现作品内涵。为给参赛选手提供方便，提高效率，省教育厅组织编写了《纪念建党90周年红色经典诗文选编》，小学版由南海出版公司出版，中学版、大学版由红旗出版社出版，河南省教育图书发行中心组织征订。联系人：丛惠，联系电话：0371—69691680。

五、大赛组织方式

（一）地方选拔赛

1.传统方式选拔

今年我省仍沿用以往的比赛方式，具体方法由各市（县）、高校自定，要公平、公正地选拔出参加全省决赛的选手，组织选手录制参赛视频，经省决赛选出优秀作品统一上传至中华诵官网（www.zhonghuasong.cn）。

高校学生组、在华外国留学生组、教师组、综合组、集体组等5个组别选送进入全国决赛的作品每组不超过10条。每条视频时长控制在3-5分钟以内（含自我介绍）。视频格式应为WMV或AVI格式，大小不超过30MB，要保证音质、画面清晰稳定。诵读过程可采用配乐、背景等辅助手段，但参赛选手本人必须出现在视频画面中。

2.网络赛区选拔

各地选手除参加传统方式选拔外，也可同时通过登录中华诵官网或直接采用手机报名方式：编辑短信22发送到10660309（资费1元/次、不含通信费）参加全国网络赛区选拔。选手需自行录制符合参赛要求的视频文件，上传至中华诵官网。大赛组委会对参赛视频进行审核、网上评审（专家评选占总分80%、公众手机投票占总分10%，公众网络投票占总分10%），并根据作品数量及质量选送一定数量的作品参加全国决赛。网络（手机）报名、上传作品等具体要求详见中华诵官网。
（二）全省决赛

全省决赛仍采用传统的现场比赛方式进行，按组别进行复赛、半决赛和决赛。复赛每组选出10名进入半决赛（选送国家），半决赛每组决出3名选手进入决赛，最终决出冠、亚、季军。所有比赛均由专家对诗文诵读情况现场打分和综合文化知识考核两部分组成，选手自备诵读内容（3-5分钟）。集体诵读视频（WMV或AVI格式，3-5分钟）由专家评选出10条报送国家。
各省辖市选送6名选手（要兼顾各个组别人选），集体诵读节目视频光盘一个；省直管试点县、重点扩权县（市）选送1名选手（在几个组别中只选1名）, 集体诵读节目视频光盘一个;各省属高校选送2名选手（教师和学生各1名，如有留学生可增加1名）参加省决赛，领队由省辖市、省直管试点县、重点扩权县（市）、省属高校语委办工作人员（1名）担任。
六、表彰奖励

（一）奖项设置

1.个人奖项：进入省复赛选手为三等奖，进入半决赛选手为二等奖，进入决赛选手为一等奖。

2.指导教师奖项：设最佳指导教师奖和优秀指导教师奖，分别由一等奖和二等奖选手的指导教师获得。

3.团体奖项：设最佳组织单位奖和优秀组织单位奖（根据组织情况和选手获奖情况确定）。集体诵读节目视频由专家评出一、二、三等奖。

（二）表彰方式

向获奖个人和集体颁发证书，并发文公布获奖名单。相关获奖信息将刊登在河南省语言文字工作信息网。

七、要求

1.各级教育行政部门、语言文字工作部门要大力宣传、深入发动，鼓励各级各类学校师生、党政机关工作人员、部队官兵和各行业、企事业单位、社区、群众团体等社会各界人士积极参加。在广泛开展群众性诵读活动的基础上，选拔优秀选手和集体诵读节目。

2.认真填写“中华诵·2011经典诵读大赛河南赛区报名表”和“中华诵·2011诵读及书写大赛报名情况汇总表”，连同参加省决赛选手视频和集体诵读节目视频光盘于9月30日前报省语言文字工作委员会办公室。要注意收集活动相关音频、视频、图片和文字报道等资料，并及时总结活动开展情况，将相关材料和总结于10月31日前报省语言文字工作委员会办公室。

3.选拔赛参赛选手要保证作品的真实性。如有弄虚作假或冒名顶替者，一经发现，将取消参赛资格并追究相关责任。
附表：中华诵·2011经典诵读大赛河南赛区报名表

中华诵·2011经典诵读大赛河南赛区报名表
单位：                      组别：
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	指导教师姓名、电话

	电话

	电子邮箱

	所在学校（全称）

	以下为诵读内容信息

	题目

	作者

	时长

附件3
中华诵·2011全球华人学生暨全国学生规范
汉字书写大赛河南赛区组织方案

一、大赛主题
书写经典，传承文明
二、参赛对象

大赛设置小学学生一组（小学1-3年级学生）、小学学生二组（4-6年级学生）、中学学生组（包括初中、高中和中等职业学校学生）、高校学生组（含港澳台学生）、在华外国留学生组等5个组别。

三、时间安排

中华诵·2011全球华人学生暨全国学生规范汉字书写大赛河南赛区比赛定于2011年7-10月开展。

2011年9月30日前，各市（县）、高校选拔工作结束。

2011年10月15日前，省选拔工作结束。

2011年10月31日前，将参加全国决赛作品电子版（照片或扫描件）上传至中华诵官网（www.zhonghuasong.cn），同时寄送纸质版作品；网络赛区入选全国决赛的选手寄送纸质版作品（纸质版与电子版应为同一作品）。
2011年11月30日前，全国决赛作品展示、评审，公布比赛结果及参加特等奖现场比赛的名单。

2012年1月20日前，特等奖现场比赛暨颁奖晚会。

四、书写内容及要求

书写作品以纪念建党90周年红色经典诗文为主，书写字数不限，但须为完整的段落或句义完整的一个或几个句子。书写须使用规范汉字，不得使用繁体字、异体字及“二简”字，违反书写要求的将取消评选资格。出现自造字、错别字、缺漏字、多字等现象将酌情扣分。

作品需使用软笔（毛笔）或硬笔（钢笔，小学1-3年级选手可使用铅笔）书写，书体可从楷书、隶书、行书中任选一种，笔形及笔画组合关系可按书体特点要求处理。软笔作品尺寸不超过四尺整张，硬笔作品尺寸不超过A4纸。每位选手只能报1件作品，入选省决赛的作品须落款、加盖印章，填写《参赛作品登记卡》并牢固地贴在作品背面的右下角，作品无须装裱。

五、大赛组织方式

（一）地方选拔赛

1.传统方式选拔

今年我省仍沿用以往的比赛方式，具体方法由各市（县）、高校自定，要公平、公正地选拔出参加全省决赛的选手，并组织选手将参赛作品制成电子版发至hnjdsd@163.com，同时寄送作品纸质版。

我省小学学生一组、小学学生二组、中学学生组、高校学生组、在华外国留学生组等5个组别选送进入全国决赛的作品每组不超过20幅。作品电子版格式一般应为JPG、JPEG、PNG、GIF格式，大小不超过3M。

2.网络赛区选拔

各地选手除参加传统方式选拔外，也可同时通过登录“中华诵”官方网站或直接采用手机报名方式：编辑短信23发送到10660309（资费1元/次、不含通信费）参加全国网络赛区选拔。选手需自行上传书写作品电子版（照片或扫描件）至中华诵官网（www.zhonghuasong.cn）。大赛组委会对参赛作品进行审核、网上评审（专家评选占总分80%、公众手机投票占总分10%、公众网络投票占总分10%），并根据作品数量及质量选送一定数量的作品参加全国决赛。参赛选手需于10月15日通过网络查询是否入选全国决赛，如入选需于10月25日前寄送作品纸质版。网络（手机）报名、上传作品、寄送作品等具体要求详见中华诵官网。
（二）全省决赛

各市（县）、省属高校、厅直属学校参加全省决赛作品按以下数量报送：省辖市80份，省直管试点县、重点扩权县（市）15份，省属高校15份（其中师范类高校20份），厅直属学校5份。省语委办组织专家对报送作品进行评审，选出优秀作品参加全国决赛。
六、表彰奖励

（一）奖项设置

1.学生奖项：设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖。按照组别和软、硬笔作品的比例分别评选。

2.指导教师奖项：设最佳指导教师奖和优秀指导教师奖，分别由一等奖和二等奖学生的指导教师获得。

3.单位奖项：设最佳组织单位奖和优秀组织单位奖，根据组织情况和作品质量进行评选。
（二）表彰方式

向获奖个人和集体颁发证书，并发文公布获奖名单。相关获奖信息将刊登在河南省语言文字工作信息网。

七、要求

1.各级教育行政部门、语言文字工作部门要大力宣传、深入发动，鼓励各级各类学校积极参加，扩大参赛规模，提高参赛作品质量。

2.认真填写“中华诵·2011全球华人学生暨全国学生规范汉字书写大赛参赛作品登记卡”和“中华诵·2011诵读及书写大赛报名情况汇总表”，连同参加省决赛选手作品电子版和纸质版于9月30日前报省语言文字工作委员会办公室。要注意收集活动相关音频、视频、图片和文字报道等资料，并及时总结活动开展情况，将相关材料和总结于10月30日前报省语言文字工作委员会办公室。

3.选拔赛参赛选手要保证作品的真实性。如有弄虚作假或冒名顶替者，一经发现，将取消参赛资格并追究相关责任。
附表：“中华诵·2011全球华人学生暨全国学生规范汉字书写大赛”参赛作品登记卡

中华诵·2011全球华人学生暨全国学生规范汉字书写大赛”参赛作品登记卡

省别：             组别：             软、硬笔类别：
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	指导教师姓名、电话

	电话
	（固定电话请加区号）
	电子邮箱

	所在学校（全称）

	通讯地址及邮编

	以下为书写内容信息

	题目

	选自

	作者

	出版社及出版时间

注：请将此表填写后牢固地贴在作品背面的右下角；网络报名选手直接在网上填写并提交该表即可。
主题词：教育综合  中华诵  竞赛  通知

河南省教育厅办公室                 2011年7月25日印发

河南省教育厅

PAGE
— 1 —